
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 39 - 1º de outubro de 2021 - Extraordinário - 2a parte 

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES 
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS
A Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, CNPJ nº 33.663.683/0001-16, para fins do disposto no art. 21 da portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018,  

informa que foram registrados 510 (quinhentos e dez) diplomas no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, sob os números 76876 a 77385, livro único.  
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço app.pr2.ufrj.br. 

Professora Gisele Viana Pires
Pró-Reitora de Graduação/PR-1

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 7.756, PUBLICADA EM 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 de 08/07/2019 
e considerando o disposto em Portaria nº 7.756 de 01/10/2021 

Resolve conceder adicional de insalubridade no Grau Máximo (20%), incidente 
sobre o vencimento do cargo efetivo do servidor a seguir relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, 
por estar exposto a ambiente insalubre.

Relação de Servidores:
• SERVIDOR: PAULO JOAO CARELLI

CARGO: MEDICO-AREA
LOTAÇÃO: 928 - Serv Administracao de Pessoal DRH HU
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021

PORTARIA Nº 7.759, PUBLICADA EM 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 de 08/07/2019 
e considerando o disposto em Portaria nº 7.759 de 01/10/2021 

Resolve conceder adicional de insalubridade no Grau Máximo (20%), incidente 
sobre o vencimento do cargo efetivo da servidora a seguir relacionada, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, 
por estar exposta a ambiente insalubre.

Relação de Servidores:
• SERVIDORA:ROZELIA MARQUES GENOEL

CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 916 - Secao de Enfermagem 2 Cti DEN HU
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021



 2 / BOLETIM Nº 39 - 1º DE OUTUBRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO -  2a PARTE

• SERVIDORA: LIANA ROSA RESENDE FERNANDES PEREIRA
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 01/10/2021

Membros Suplentes:
•	Profª Dra. Cleusa Santos (ESS/UFRJ)
•	Profª Dra. Maristela Dal Moro (ESS/UFRJ)
•	Profª Dra. Kátia Sento Sé Mello (ESS/UFRJ)
•	Profª Dra. Isabel Cristina Chaves Lopes (UFF/Campos)
•	Profª Dra. Sônia Lúcio Rodrigues Lima (UFF/Niterói)
•	Profª Dra. Cristina Simões Bezerra (UFJF)

Profª Dra. Miriam Krenzinger Azambuja
Diretora da Escola de Serviço Social

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 7.753, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Bolonha, nomeado pela Portaria nº 6.954, publicada no DOU nº 166 de 1/9/2021,  
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar VIVIANE GIACOMETTI LAMEIRÃO, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3071189 para secretariar a Comissão de Sindicância  
designada pela Portaria nº 8.308 de 26 de novembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 48 de 27 de novembro de 2020 em substituição a MARIZA CEZIRA CAMPAGNER,  
Siape 379412, designada pela Portaria 1.438 de 5 de março de 2021, publicada no BUFRJ nº 09 Extraordinário de 8 de março de 2021,  
processo processo nº 23079.007925/2020-25.

Professor Carlos Bolonha
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

PORTARIA Nº 7.760, PUBLICADA EM 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909  
de 08/07/2019 e considerando o disposto em Portaria nº 7.760 de 01/10/2021 

Resolve conceder adicional de insalubridade no Grau Máximo (20%), incidente sobre o vencimento dos cargos efetivos das servidoras a seguir relacionadas,  
enquanto desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostas a ambiente insalubre.

Relação de Servidores:

• SERVIDORA: THAIS PINHEIRO PINTO
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021

Luzia da Conceicao de Araujo
Pró-Reitora de Pessoal

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

PORTARIA Nº 7.738, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

Designa Banca Examinadora do Concurso Público para o  
Departamento de Fundamentos do Serviço Social da Escola de Serviço Social.

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Miriam Krenzinger Azambuja, no uso de suas atribuições,  
tendo em vista a aprovação da Congregação em 30 de setembro de 2021, torna pública a constituição da Banca Examinadora do Concurso de Provas e Títulos para  
Professor Adjunto A, código de vaga MC-060 – Área: TRABALHO, FORMAÇÃO PROFISSIONAL E POLÍTICA SOCIAL – Departamento de Fundamentos  
do Serviço Social, 03 (três) vagas, regime 40 horas (DE), Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019.

Membros Efetivos:
•	Prof. Dr. Gustavo Javier Repetti – Presidente (ESS/UFRJ)
•	Prof. Dr. Cézar Henrique Miranda Coelho Maranhão (ESS/UFRJ)
•	Profª Dra. Magali da Silva Almeida (UFBA)
•	Profª Dra. Valéria Pereira Bastos (PUC-Rio)
•	Profª Dra. Maria Raimunda Penha Soares (UFF/Rio das Ostras)



BOLETIM Nº 39 - 1º DE OUTUBRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO -  2a PARTE / 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 7.754, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter,  
no uso de suas atribuições e de sua competência 

Resolve designar os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Integrada UFRJ VIVA.

•	Katya Souza Gualter (SIAPE: 6366723)
•	Alexandre Palma de Oliveira (SIAPE: 1564176)
•	Armando Alves de Oliveira (SIAPE: 0367767)
•	Ana Célia de Sá Earp (SIAPE: 0367408)
•	Marcelo Paula de Melo (SIAPE: 1978396)
•	Sergio Pereira Andrade (SIAPE: 1687747)

•	 Jailton Thulher do Rosário (SIAPE: 1846797)
•	Luiz Felipe de Oliveira Cavalcanti (SIAPE: 1675921)
•	 Isabel Cristina Alencar de Azevedo (SIAPE: 0362753)
•	Maria de Fátima Brito Pereira (SIAPE: 0362772)
•	 Juliana dos Santos Paiva (DRE: 116193943)

Profª Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD-UFRJ


